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CATI & ARS

CATI & ARS

ARS 조사개요

CATI 조사개요

성별 

성별 

지역

지역

본 조사 결과의 저작권은 ㈜여론조사꽃에 있습니다. 무단 복제, 배포, 수정은 불가하며, 보도, 연구, 교육 등 

정당한 범위 안에서 공익적 목적을 위해 ㈜여론조사꽃의 자료를 인용할 경우 출처에 대한 명기와 함께 

선거여론조사기준 제18조제3항에 따라 ‘조사의뢰자’, ‘선거여론조사기관’, ‘조사일시’, ‘조사방법’, 

‘그 밖의 사항은 중앙선거여론조사심의위원회 홈페이지 참조’를 반드시 준수하여 인용해 주시기 바랍니다.

본 조사결과는 표본조사이므로 결괏값 해석 시 표본오차를 반드시 고려해야 하며 통계보정을 위해 주민등록인구통계를 기반으로 성·연령대·지역(권역)별 사후가중을 실시하였습니다.

사례수가 30명 미만일 경우, 이상치(outlier: 변수의 분포에서 비정상적으로 분포를 벗어난 값)의 영향을 크게 받을 수 있으므로 결과 해석에 유의해야 합니다. 

결괏값은 소수점 둘째 자리에서 반올림하여 첫째 자리까지 표기하였으며 결과에 대한 단수 합산 시 반올림 오차(round-off error)가 발생할 수 있습니다.  이에 따라 세부 항목의 단순 합은 100.0%가 아닌 99.9% 또는 100.1%로 나타날 수 있습니다.

정당지지도와 국정운영 평가는 재질문을 포함한 결과입니다.

본 보고서에서 언급되는 ‘무당층’은 보기에서 ‘지지 정당 또는 후보가 없다’라고 응답한 계층을 의미하며 정당지지도와 국정운영 평가는 재질문을 포함한 결과입니다.

WWW.
FLOWERRESEARCH.
COM

CATI 30.3 37.8 23.4 8.5

ARS 30.2 40.2 23.3 6.36.3

이념성향별 응답자 비율

진보 중도 보수 잘모름

모 집 단 전국 만18세 이상 남녀

표본크기 1,004명

표본오차 ±3.1%포인트(95% 신뢰수준)

표집방법 성별, 연령대별, 권역별 비례할당 후 무작위추출

조사방법 무선(100%) RDD 활용 ARS조사

가중방법
행정안전부 2024년 4월 30일 기준

성별, 연령대별, 권역별 인구 기준 가중치 산출(셀가중)

응 답 률 2.2% [총 통화시도 45,623명]

조사기간 2024년 5월 10일 ~ 5월 11일(2일간)

조사기관 (주)여론조사꽃

모 집 단 전국 만18세 이상 남녀

표본크기 1,004명

표본오차 ±3.1%포인트(95% 신뢰수준)

표집방법 성별, 연령대별, 권역별 비례할당 후 무작위추출

조사방법
통신3사(전체 29,998개 / SKT: 15,000, KT: 9,000, LGU+: 5,998)제공

무선가상번호 활용 CATI 전화면접조사

가중방법
행정안전부 2024년 4월 30일 기준

성별, 연령대별, 권역별 인구 기준 가중치 산출(셀가중)

응 답 률 13.2% [총 통화시도 7,590명]

조사기간 2024년 5월 10일 ~ 5월 11일(2일간)

조사기관 (주)여론조사꽃

응답자

특성

조사완료 사례수(A) 가중값 적용 기준(B) 가중값 배율

(B/A)사례수(명) 비율(%) 사례수(명) 비율(%)

전체 1,004 100.0% 1,004 100.0% 1.00

성별
남성 531 52.9 497 49.5 0.94

여성 473 47.1 507 50.5 1.07

연령

18-29세 111 11.1 159 15.8 1.43

30대 140 13.9 149 14.8 1.06

40대 192 19.1 178 17.7 0.93

50대 215 21.4 197 19.6 0.92

60대 189 18.8 175 17.4 0.93

70세 이상 157 15.6 146 14.5 0.93

지역

서울 188 18.7 188 18.7 1.00

인천·경기 319 31.8 322 32.1 1.01

대전·세종·충청 107 10.7 107 10.7 1.00

광주·전라 100 10.0 98 9.8 0.98

대구·경북 100 10.0 98 9.8 0.98

부산·울산·경남 147 14.6 149 14.8 1.01

강원·제주 43 4.3 42 4.2 0.98

응답자

특성

조사완료 사례수(A) 가중값 적용 기준(B) 가중값 배율

(B/A)사례수(명) 비율(%) 사례수(명) 비율(%)

전체 1,004 100.0% 1,004 100.0% 1.00

성별
남성 500 49.8 497 49.5 0.99

여성 504 50.2 507 50.5 1.01

연령

18-29세 160 15.9 159 15.8 0.99

30대 151 15.0 149 14.8 0.99

40대 180 17.9 178 17.7 0.99

50대 195 19.4 197 19.6 1.01

60대 172 17.1 175 17.4 1.02

70세 이상 146 14.5 146 14.5 1.00

지역

서울 190 18.9 188 18.7 0.99

인천·경기 322 32.1 322 32.1 1.00

대전·세종·충청 104 10.4 107 10.7 1.03

광주·전라 100 10.0 98 9.8 0.98

대구·경북 97 9.7 98 9.8 1.01

부산·울산·경남 149 14.8 149 14.8 1.00

강원·제주 42 4.2 42 4.2 1.00

남성

남성

52.9%

49.8%

47.1 %

50.2%

4.3%

4.2%

14.6%

14.8%

10.0%

10.0%

10.7%

10.4%

10.0%

9.7%

18.7%

18.9%

31.8%

32.1%

여성

여성
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CATI & ARS

국정지표

정당지지도

Q .

조국혁신당 지지정당

없음

개혁신당

새로운미래

그 외 다른정당

진보당

12.0 12.5 0.60.6
0.80.8

3.13.1 1.11.1
0.70.7

잘 모름

국민의힘

28.6
더불어민주당

40.6

65차 CATI조사 대비 ‘더불어민주당’ 1.0%p상승, ‘국민의힘’ 1.1%p 하락, ‘조국혁신당’ 1.1%p하락

80차 ARS조사 대비 ‘더불어민주당’ 1.8%p상승, ‘국민의힘’ 2.8%p 하락, ‘조국혁신당’ 0.1%p하락 

‘더불어민주당’:‘국민의힘’간 격차는 CATI 12.0%p, ARS 17.0%p(지난주: CATI  9.9%p, ARS 12.4%p)

‘더불어민주당’+‘조국혁신당’:‘국민의힘’ 간 격차는 CATI 24.0%p, ARS 31.1%p(지난주: CATI 23.0%p, ARS 26.6%p)

더불어민주당

45.1
국민의힘

28.1

새로운미래

그 외 다른정당

진보당

잘 모름

조국혁신당 개혁
신당

지지정당 없음지지정당 없음

14.1
0.20.2

2.42.4

3.03.04.04.0
1.81.8

1.31.3

평소 지지하거나 조금이라도 더 호감이 가는 정당은 다음 중 어디입니까?

연령

연령

이념성향

이념성향

43.7 20.9 7.9 7.6 6.0 6.0 6.8

45.3 22.3 18.3 5.1

52.8 18.5 18.9

54.6 19.9 19.4

41.7 37.1 12.3

28.6 53.7 5.9

35.0 20.4 8.2 30.2

67.0 17.8 5.4

38.2 24.4 13.9 16.2

66.2 6.5 18.4

44.2 22.3 7.1 18.9

45.5 25.2 14.3 6.7

53.0 13.9 23.2 7.1

14.5 67.5 7.8

17.8 62.5 8.4

42.7 22.8 18.2 9.6

30.0 24.0 34.5

36.5 40.9 13.4

29.6 55.3 6.8

38.3 27.1 12.7 10.2잘모름

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

진보

진보

보수

보수

중도

중도

잘모름

개혁신당 새로운미래국민의힘더불어민주당

그 외 다른 정당진보당

조국혁신당

잘 모름지지정당 없음
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CATI & ARS

국정지표

정당지지도

Q .평소 지지하거나 조금이라도 더 호감이 가는 정당은 다음 중 어디입니까?

권역

권역

성별

성별

42.6 25.3 8.5 15.7

37.3 27.8 17.3 6.1 5.0

41.9 27.7 12.6 5.1 10.4

48.3 24.3 13.7 5.7

44.4 23.9 12.6 5.0 12.2

48.0 24.1 14.0

39.2 29.6 11.3 14.6

42.1 31.8 14.6

42.9 28.6 10.6 10.0

38.7 31.0 13.4 5.5

59.6 7.4 17.5 10.3

65.7 14.2 8.3 5.9

20.6 52.1 12.4 11.1

25.1 48.0 19.3

31.2 37.5 13.6 13.8

55.1 28.9 10.9

31.3 44.0 6.5 11.6

37.9 35.4 15.2

서울

서울

대전・충청・세종

대전・충청・세종

인천・경기

인천・경기

광주・전라

광주・전라

대구・경북

대구・경북

부산・울산・경남

부산・울산・경남

강원・제주

강원・제주

남성

남성

여성

여성

개혁신당 새로운미래국민의힘더불어민주당

그 외 다른 정당진보당

조국혁신당

잘 모름지지정당 없음

조국혁신당 지지정당

없음

개혁신당

새로운미래

그 외 다른정당

진보당

12.0 12.5 0.60.6
0.80.8

3.13.1 1.11.1
0.70.7

잘 모름

국민의힘

28.6
더불어민주당

40.6

더불어민주당

45.1
국민의힘

28.1

새로운미래

그 외 다른정당

진보당

잘 모름

조국혁신당 개혁
신당

지지정당 없음지지정당 없음

14.1
0.20.2

2.42.4

3.03.04.04.0
1.81.8

1.31.3

‘국민의힘’:‘더불어민주당’을 비교하면 ‘더불어민주당’이 경인권・호남권(CATI 서울・충청권, ARS PK권 포함)에서 우세

‘국민의힘’:‘더불어민주당’+‘조국혁신당’을 비교하면 범야권 세력이 수도권・충청권・호남권(ARS PK권 포함)에서 우세

‘국민의힘’은 지난 두 조사와 비교하여 서울, 충청권 지지율 하락
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CATI & ARS

34.2 32.0

44.8 45.5

36.2

42.5

37.7

40.6

33.9

42.8

32.8

41.8

33.9

43.4

30.3

15.9 15.4

37.4

29.2

36.3

13.1

29.7

39.6

12.0

28.6

40.6

01.26
~

01.27
02.02

~
02.03

02.16
~

02.17
02.23

~
02.25

03.08
~

03.09
03.22

~
03.23

03.29
~

03.30
04.12

~
04.13

04.05
~

04.06
04.19

~
04.20

04.26
~

04.27
05.03

~
05.03

05.10
~

05.11

47.3

37.8 36.9

52.3 

38.3

49.7

36.3

49.8

38.1

48.2

39.5

44.4

36.5

47.0

36.6

46.0

30.9

39.4

29.4

41.1

30.9

43.3

28.1

45.1

01.19
~

01.20
01.26

~
01.27

02.02
~

02.03
02.16

~
02.17

02.23
~

02.24
03.08

~
03.09

03.22
~

03.23
03.29

~
03.30

04.05
~

04.06
03.29

~
03.30

04.19
~

04.20

18.3

04.26
~

04.27
05.03

~
05.04

05.10
~

05.11

16.8 14.2 14.1

주차별

정당지지도 

주차별

정당지지도 

더불어민주당 지지도

더불어민주당 지지도

국민의힘 지지도 조국혁신당 지지도

국민의힘 지지도 조국혁신당 지지도

개혁신당 새로운미래국민의힘더불어민주당

그 외 다른 정당진보당

조국혁신당

잘 모름지지정당 없음

국정지표

정당지지도

Q .평소 지지하거나 조금이라도 더 호감이 가는 정당은 다음 중 어디입니까?

조국혁신당 지지정당

없음

개혁신당

새로운미래

그 외 다른정당

진보당

12.0 12.5 0.60.6
0.80.8

3.13.1 1.11.1
0.70.7

잘 모름

국민의힘

28.6
더불어민주당

40.6

CATI조사의 중도층은 ‘더불어민주당’ 38.2%, ‘국민의힘’ 24.4%, ‘조국혁신당’ 13.9%의 지지율을 보임

ARS조사의 중도층은 ‘더불어민주당’ 45.5%, ‘국민의힘’ 25.2%, ‘조국혁신당’ 14.3%의 지지율을 보임

중도층에서의 양 세력(‘더불어민주당’+‘조국혁신당’:‘국민의힘’)간 지지율 격차는 CATI 27.7%p(65차: 33.2%p), ARS 34.6%p(80차: 23.7%p)

더불어민주당

45.1
국민의힘

28.1

새로운미래

그 외 다른정당

진보당

잘 모름

조국혁신당 개혁
신당

지지정당 없음지지정당 없음

14.1
0.20.2

2.42.4

3.03.04.04.0
1.81.8

1.31.3
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CATI & ARS

33.7 33.2 34.1 32.7 35.2 33.2 30.5 31.4 30.6
34.8 37.1

34.8 33.7

63.9

64.1 62.7 64.5

62.4

64.6
68.0 67.4 68.4

64.0 61.1 63.5 65.1

34.0

64.6

25.7

72.8

23.8

74.2

24.2

74.3

25.0

73.3

12.01
~

12.02

34.4

65.1

12.08
~

12.09
12.15

~
12.16

12.22
~

12.23
01.05

~
01.06

01.12
~

01.13
01.19

~
01.20

01.26
~

01.27
02.02

~
02.03

02.16
~

02.17
02.23

~
02.24

03.08
~

03.09
03.22

~
03.23

03.29
~

03.30
04.12

~
04.13

37.1

61.5

36.3 37.9

62.7 61.5

37.0 36.6 37.1
35.2

39.1

62.6

62.6 62.1 64.2
60.2

38.8

60.4

38.7

60.2

41.3

57.6

39.1

59.9

37.4

61.8

30.0

69.4

04.26
~

04.27
05.03

~
05.04

05.10
~

05.11
04.05

~
04.06

04.19
~

04.20

29.0

70.6

31.0

68.1

28.8

70.0

주차별 국정운영평가  

국정지표

국정운영 평가

Q .윤석열 대통령의 국정 운영에 대해 어떻게 평가하십니까?

매우 잘못하고 있다

잘 모름잘 모름

잘 모름잘 모름

잘못하는 편이다

잘하는 편이다

잘하는 

편이다

매우 잘하고 있다

매우 잘하고 있다매우 잘하고 있다

47.9
25.4

19.0

13.4

15.4

1.71.7
1.21.2

6.06.0

 잘못하고 있다

 잘못하고 있다

잘하고 있다

잘하고 있다

73.3

70.0

25.0

28.8
매우 잘못하고 있다

61.8
잘못하는잘못하는

편이다  편이다  

8.2

지난 65차 CATI조사 대비 ‘긍정’ 평가 0.8%p 상승, ‘부정’ 평가 1.0%p 하락(격차 48.3%p)

지난 80차 ARS조사 대비 ‘긍정’ 평가 2.2%p 하락, ‘부정’ 평가 1.9%p 상승(격차 41.2%p) 

두 조사의 모든 권역, 남・녀 모두, 60대 이하 연령층에서 ‘부정’ 평가가 앞서거나 우세 

중도층의 평가 간 격차는 CATI 56.1%p(지난 조사: 65.9%p), ARS 48.6%p(지난 조사: 44.3p) 잘하고 있다 잘못하고 있다 모르겠다격차

이
미

지
 출

처
: 대

통
령

실
이

미
지

 출
처

: 대
통

령
실

ARS / 잘하고 있다 CATI / 잘하고 있다ARS / 잘못하고 있다 CATI / 잘못하고 있다ARS / 잘하고 있다 CATI / 잘하고 있다ARS / 잘못하고 있다 CATI / 잘못하고 있다ARS / 잘하고 있다 CATI / 잘하고 있다ARS / 잘못하고 있다 CATI / 잘못하고 있다ARS / 잘하고 있다 CATI / 잘하고 있다ARS / 잘못하고 있다 CATI / 잘못하고 있다

남성

여성

남성

여성

65차 CATI조사 66차 CATI조사

23.022.9 76.075.7

26.925.6 70.872.8

+0.1

+1.3

격차

80차 ARS조사 81차 ARS조사

27.128.1 72.671.6

30.533.9 67.564.8

-1.0

-3.4

격차

성별

성별
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CATI & ARS

국정지표

국정운영 평가

Q .윤석열 대통령의 국정 운영에 대해 어떻게 평가하십니까?

잘하고 있다 잘못하고 있다 모르겠다격차

권역별 

권역별 

권역별 

권역별 

서울

서울

인천・경기

인천・경기

대전・세종・충청

대전・세종・충청

광주・전라 

광주・전라 

강원・제주

대구・경북

부산・울산・경남

강원・제주

대구・경북

부산・울산・경남

80차 ARS조사 81차 ARS조사

30.537.1 68.561.8

26.427.5 71.772.0

35.238.9

16.516.513.313.3

63.960.0

83.586.7

격차

65차 CATI조사 66차 CATI조사

25.327.0 72.671.4

21.520.0 76.777.5

26.929.6

7.17.18.78.7

71.370.4

89.890.3

-1.7

+1.5

-2.7

-1.6

격차

-6.6

-1.1

-3.7

+3.2

80차 ARS조사 81차 ARS조사

26.729.6

38.340.2

36.736.3

71.870.4

60.656.3

63.363.7 +0.4

-1.9

-2.9

격차

65차 CATI조사 66차 CATI조사

34.026.6

31.224.1

64.572.0

68.875.9 +7.1

-3.7

+7.4

격차

35.339.0 64.759.9
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CATI & ARS

국정지표

국정운영 평가

Q .윤석열 대통령의 국정 운영에 대해 어떻게 평가하십니까?

잘하고 있다 잘못하고 있다 모르겠다격차

진보

진보

중도

중도

보수

보수

잘모름

잘모름

18-29세

30대

40대

50대

60대

70세이상

연령대이념성향

18-29세

30대

40대

50대

60대

70세이상

연령대이념성향

65차 CATI조사

80차 ARS조사

격차

격차

66차 CATI조사

81차 ARS조사

94.794.6

20.916.9 77.082.8

54.752.1 45.345.9

11.911.99.39.3 88.190.4

25.427.7 74.072.0

40.939.3 58.060.3

32.336.6

27.040.5

59.656.2 8.28.27.27.2

61.352.6 11.711.76.96.9

±0.0

+4.0

-2.3

+2.6

+2.6

-2.3

-4.3

-13.5

80차 ARS조사 격차 81차 ARS조사

27.528.2 71.371.0

21.828.3 76.770.3

85.080.4

19.322.0 80.778.0

15.019.0

36.641.7

57.451.0

61.858.3

39.046.2

-0.7

-6.5

-2.7

-4.0

-5.1

+6.4

65차 CATI조사 격차 66차 CATI조사

15.221.0 80.476.4

16.313.0 79.784.2

89.992.0

19.919.1 79.179.9

9.59.57.57.5

36.236.7

56.751.8

63.862.1

42.646.8

-5.8

+3.3

+0.8

+2.0

-0.5

+4.9
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정치・사회 현안

윤석열 대통령 취임 2주년 평가(1주년 비교)

5월 10일로 윤석열 대통령 취임 2주년이 되었습니다. 윤 대통령의 국정 운영 능력에 대해 100점 만점 중 몇 점을 주시겠습니까?Q .

0-25점

0점 응답자

100점 응답자

응답거부응답거부

26-50점

51-75점

76-100점

41.6
34.4

25.6

4.0

6.5

10.1

6.2

11.3

7.8

5.7

7.3

4.6

4.8

19.8

15.4

27.4

37.0

26.9

14.1

1.4

16.1

권역

정당지지도

성별

15.4 15.2 21.3 45.4

28.4 64.45.2

14.4 14.2 26.0 44.9

12.1 14.0 27.6 45.0

47.1 31.6 16.4

17.6 14.1 27.7 38.3

21.1 12.4 26.0 40.5

21.4 75.4

7.2 38.1 48.7

13.2 51.3 32.0

23.7 17.7 24.9 32.7

10.7 31.6 57.7

23.1 16.4 26.5 34.0

9.2 18.3 35.8 36.7

9.4 13.3 44.7 24.8 7.8

24.7 14.3 27.8 31.5

12.0 37.0 50.9

66.7 33.3

서울

더불어민주당

대전・충청・세종

조국혁신당

인천・경기

국민의힘

광주・전라

개혁신당

대구・경북

새로운미래

부산・울산・경남

진보당

지지 정당 없음

강원・제주

그외 다른 정당

잘 모름

남성

여성

연령 8.8 15.3 42.3 29.9

8.4 16.8 29.7 42.3

5.85.8 23.5 65.3

12.3 11.6 20.9 54.7

24.1 13.8 29.6

39.6 25.5 15.9

32.5

17.7

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

26-50점51-75점 76-100점 0-25점 응답거부

윤 대통령 취임 2주년에 대한 평가를 점수로 확인해본 결과, 응답자 4명 중 1명인 ‘0점’이라고 응답(25.6%), ‘100점’응답은 4.0%에 불과

‘0점’ 응답은 호남 32.9%, 서울 30.7%, 경인 24.5%에서 높았고, 40대・50대에서도 높게 나타남

더불어민주당과 조국혁신당 지지층의 경우 ‘50점’이하 응답이 90% 이상, ‘국민의힘’지지층에서는 ‘51점’이상 응답이 78.7%

이
미

지
 출

처
: 대

통
령

실1주년 점수
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CATI & ARS

12.512.5
27.9

윤석열 대통령이 취임 2년 만에 민정수석실을 되살린 이유에 대해 물어본 결과,

두 조사의 응답자 절반 이상이 ‘검찰 장악을 위해서’라 응답(응답 간 격차: CATI 18.2%p, ARS 31.7%p)

수도권 및 충청권・호남권(ARS PK권 포함), 30~50대(CATI 18-29세·60대 포함)에서는 ‘검찰 장악을 위해서’란 응답이 우세

정치・사회 현안

민정수석실 부활

Q .대선 후보 시절 민정수석실 폐지를 공약했던 윤석열 대통령은 취임 2년 만에 민정수석실을 되살렸는데요, 

그 이유가 무엇이라 생각하십니까?

민심 청취를

위해서

민심 청취를

위해서

검찰 장악을

위해서

검찰 장악을

위해서

33.9 52.1

59.6

잘 모름잘 모름

잘 모름잘 모름

13.913.9

성별

남성

남성

성별

권역

서울

대전・충청・세종

인천・경기

광주・전라

대구・경북

부산・울산・경남

강원・제주

여성24.4 65.1

10.410.4

54.2 14.614.631.3

여성33.7 56.0

10.3

48.4 17.517.534.1

34.6

15.915.9

17.017.0

14.614.6

12.112.1

14.714.7

12.512.5

16.116.1

29.6

46.9

30.7

44.9

39.8

50.7

57.9

37.1

54.7

18.2 65.9

43.0

43.2

18-29세

연령

40대

50대

60대

30대

70세 이상

19.519.5

8.18.1

13.613.6

7.47.4

7.47.4

22.122.1

25.9 54.6

21.3 65.2

49.7

17.6 74.3

28.2

18.9 73.7

37.7 54.9

더불어민주당

정당지지도

조국혁신당

개혁신당

새로운미래

진보당

국민의힘

그외 다른 정당

지지 정당 없음

잘 모름

29.829.8

100.0100.0

29.229.2

47.747.7

8.08.0

15.015.0

9.09.0

31.331.3

5.85.8

86.95.15.1

12.7

58.0 36.2

62.7

82.4

56.1

12.6 58.2

76.4 8.7

8.68.6

7.57.5

23.3 28.9

민심 청취를 위해서 검찰 장악을 위해서 잘 모름

더불어민주당

정당지지도

조국혁신당

개혁신당

새로운미래

진보당

국민의힘

그외 다른 정당

지지 정당 없음

잘 모름

43.843.8

100.0100.0

62.062.0

24.524.5

8.48.4

10.910.9

7.57.510.910.9 81.6

81.7

5.65.6

7.47.4

100.0

12.0 26.0

31.331.3 24.9

86.0

35.7 64.3

45.945.9 29.7

“대통령이 되면 민정수석실을 설치하지 않겠다고 얘기한 바 있습니다.   

  그래서 그 기조를 지금까지 유지해왔는데, 

  아무래도 민심 청취 기능이 너무 취약해서...”

“사법 리스크가 있다면 제가 해야 될 문제이지, 

 제 문제를 또 저에 대해 제기된 게 있다면 제가 설명하고 풀어야지, 

 민정수석이 할 일은 저는 아니라고 생각합니다.”   

[ 2024. 5. 7   윤석열대통령의 민정수석실 인선 발표 내용 중 ]
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CATI & ARS

정치・사회 현안

검찰총장의 신속 수사 지시 이유

Q .이원석 검찰총장은 대통령 배우자 김건희씨의 ‘명품가방 수수 의혹’사건에 대한 신속 수사를 지시했는데요, 

그 이유가 무엇이라 생각하십니까? 

대통령 배우자를

엄정하게 수사하기 위한

검찰의 결단

대통령 배우자를

엄정하게 수사하기 위한

검찰의 결단

야당의 

김건희 특검법을

막기 위한 물타기

야당의 

김건희 특검법을

막기 위한 물타기

23.1

26.7 12.7

12.464.5

60.6
잘 모름잘 모름

잘 모름잘 모름

성별

남성

남성

성별

권역

서울

대전・충청・세종

인천・경기

광주・전라

대구・경북

부산・울산・경남

강원・제주

여성70.220.720.7

9.1

58.9 15.715.725.3

여성63.825.9

10.210.2

57.5 15.115.127.4

27.2

8.48.4

17.017.0

12.112.1

13.513.5

11.111.1

11.911.9

12.212.219.3

30.6

28.4

16.7

23.7

60.9

68.4

57.3

60.5

23.5 68.1

66.4

62.9

더불어민주당

정당지지도

조국혁신당

개혁신당

새로운미래

진보당

국민의힘

그외 다른 정당

지지 정당 없음

잘 모름

33.133.1

6.86.8

5.05.0

5.45.4

83.383.3

24.124.1

10.710.7

16.716.7

12.7 81.9

58.4 24.8

27.5 72.5

24.1 51.9

25.3 41.6

16.7

91.7

12.3 81.0

31.6 57.7

엄정하게 수사하기위한 

검찰의 결단

특검법을 막기위한

물타기
잘 모름

이
미

지
 출

처
: 연

합
뉴

스

이원석 검찰총장이 대통령 배우자 김건희씨의 ‘명품가방 수수 의혹’사건의 신속 수사를 지시한 이유에 대해 물어본 결과,

두 조사의 응답자 10명 중 6명 이상이 ‘특검 저지를 위한 물타기’라 응답(응답간 격차: CATI 33.9%p, ARS 41.4%p)

60대 이하 연령층과 모든 권역에서 ‘특검 저지를 위한 물타기’란 응답이 앞서거나 우세

진보층・중도층에서는 ‘특검 저지를 위한 물타기’란 응답이 우세했고, 보수층에서도 ‘특검 저지를 위한 물타기’란 응답이 소폭 앞섬

18-29세

연령

40대

50대

60대

30대

70세 이상

24.024.0

6.86.8

13.813.8

6.86.8

7.57.5

20.520.5

29.8 46.2

25.5

11.6

60.7

43.4

81.6

36.1

22.4 70.8

31.1 61.4

더불어민주당

정당지지도

조국혁신당

개혁신당

새로운미래

진보당

국민의힘

그외 다른 정당

지지 정당 없음

잘 모름

28.328.3

100.0100.0

11.711.7

36.736.7

6.16.1

20.120.1

5.75.7

36.736.7

24.224.2

6.36.3

63.3

37.8 38.1

38.2 33.5

7.27.2 87.0

16.1 72.2

58.1 21.7

87.5

15.0 48.3

“일선 수사팀에서 오로지 증거와 법리에 따라서만 신속하고 엄정하게 

수사하고 또 처분할 것이기 때문에 앞으로 여러분들께서 수사 경과와 

수사 결과를 지켜봐 주시기를 부탁드립니다.”

“김건희 여사 명품백 수수 의혹 사건과 관련해 전담 수사팀을 꾸릴 것.”

[ 2024. 5. 7   신속 수사를 지시한 이원석 검찰총장 출근길 인터뷰 중 ]

[ 2024. 5. 2   이원석 검찰총장, 서울중암지검장과의 주례회의 내용 중 ]
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CATI & ARS

일본에서 사업 중이므로일본에서 사업 중이므로

일본 정부의 요구를일본 정부의 요구를

들어줘야 한다들어줘야 한다

일본에서 사업 중이므로일본에서 사업 중이므로

일본 정부의 요구를일본 정부의 요구를

들어줘야 한다들어줘야 한다

시장경제에 어긋나는

부당한 요구로

우리 정부가 막아야 한다

시장경제에 어긋나는

부당한 요구로

우리 정부가 막아야 한다

4.7

4.8

7.3

9.8

88.0

85.5

잘 모름잘 모름

잘 모름잘 모름
성별

남성

남성

성별

권역

서울

대전・충청・세종

인천・경기

광주・전라

대구・경북

부산・울산・경남

강원・제주

여성88.1

7.1 12.4

82.8

여성87.4

8.38.36.3 6.26.2

88.6

6.66.6

8.58.5

7.97.9

5.65.6

6.96.9

8.88.8

6.26.26.36.3

90.2

10.310.3

88.1

89.7

88.5

87.5

82.8

91.2

더불어민주당

정당지지도

조국혁신당

개혁신당

새로운미래

진보당

국민의힘

그외 다른 정당

지지 정당 없음

잘 모름

18.018.0

50.050.0

24.124.1

11.411.4

95.5

8.08.0 80.6

100.0

12.0 63.9

75.36.76.7

16.7 33.3

95.7

6.96.9 89.8

100.0

정치・사회 현안

라인 사태 관련 우리 정부 대응

일본 정부는 네이버의 메신저 ‘라인’의 지분을 일본 기업에 넘기라고 요구하고 있습니다. 

이에 대해 우리 정부가 어떻게 대응해야 한다고 생각하십니까?

Q .

18-29세

연령

40대

50대

60대

30대

70세 이상

8.48.4

6161

8.08.0

7.37.3

10.510.5

19.919.9

8.28.2 83.4

5.75.7 86.2

75.9

6.36.3 87.6

90.4

86.9

더불어민주당

정당지지도

조국혁신당

개혁신당

새로운미래

진보당

국민의힘

그외 다른 정당

지지 정당 없음

잘 모름

11.811.8

8.58.5

28.828.8

20.720.7

16.916.9

18.318.3

95.1

11.7

11.9

100.0

69.7

7.67.6 80.6

96.4

71.4

7.97.9 83.5

11.1 68.2

71.2

일본정부의 요구를

들어줘야 한다
우리정부가 
막아야 한다

잘 모름

두 조사의 응답자 10명 중 8명 이상은 ‘우리 정부가 막아야한다’고 응답, 압도적 우세를 보임(응답간 격차: CATI 83.3%p, ARS 80.7%p)

성by연령대 변수를 포함해 모든 권역·연령대·성별·지지정당·이념층에서 ‘우리 정부가 막아야한다’는 응답, 압도적 우세 
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CATI & ARS

권역정당지지도

정치・사회 현안

대통령의 특검 거부권 시사 적절성

Q .윤석열 대통령은 취임 2주년 기자회견에서 김건희·채상병 특검에 대해

‘특검은 부실 수사 의혹이 있을 때 하는 것’이라며 거부권을 시사했는데요, 이에 대해 어떻게 생각하십니까?

수사기관을  믿고

지켜봐야 한다

수사기관을  믿고

지켜봐야 한다

특검으로 

처리해야 한다

특검으로 

처리해야 한다

33.7

30.6

6.0

4.5

60.2

64.9

잘 모름잘 모름

잘 모름잘 모름

성별

남성

남성

성별

여성70.127.6

6.6

59.933.6

여성63.632.3

7.97.9

56.935.1

더불어민주당

정당지지도

조국혁신당

개혁신당

새로운미래

진보당

국민의힘

그외 다른 정당

지지 정당 없음

잘 모름

18.918.9

83.383.3

12.012.0

17.417.4

8.38.3 87.9

84.2 11.6

18.3 81.7

25.4 62.6

33.833.8 47.2

16.7

6.86.8 92.4

22.7 73.7

82.6

18-29세

연령

40대

50대

60대

30대

70세 이상

14.714.7

6.56.5

10.210.2

27.9 57.3

30.2 63.3

59.2

82.315.1

30.7

27.6 69.3

46.7 52.2

22.422.4

54.354.3

32.732.7

5.45.4

16.916.9

11.211.2

94.3

31.6

47.1 41.6

21.7 55.8

45.7

7.97.9 90.2

51.5

24.4 73.4

85.0 9.69.6

31.2 36.1

31.7

5.15.1

5.55.5

5.95.9

29.3

42.1

36.7

26.2

34.8

62.4

66.5

52.8

60.1

19.8 75.9

70.2

59.8

서울

대전・충청・세종

인천・경기

광주・전라

대구・경북

부산・울산・경남

강원・제주

수사기관을 믿고

지켜봐야 한다

특검으로 

처리해야한다
잘 모름

더불어민주당

조국혁신당

개혁신당

새로운미래

진보당

국민의힘

그외 다른 정당

지지 정당 없음

잘 모름

“제 아내의 현명하지 못한 처신으로 국민들께 걱정 끼쳐드린 부분에 대해서 

  사과를 드리고 있습니다.”

“지난 정부에서 저와 제 가족을 ‘봐주기 수사’를 했다는 것인지, 정말 묻지 않을 수 없습니다. 

  그 자체가 저는 모순이라고 생각합니다.”

“어쨌든 지금 이렇게 진행되는 것을 잘 지켜보고 모든 절차가 마무리되면  

  또 국민 여러분께 수사당국에서 아마 상세하게 수사 경과와 또 결과를 잘 설명을 할 것인데 

  그걸 보고 만약에 국민들께서 이건 봐주기 의혹이 있다, 납득이 안 된다라고 하시면 

  그때는 제가 특검하자고 먼저 주장을 하겠습니다.”

[ 2024. 5. 9   윤석열 대통령 취임 2주년 기자회견 중 ]

‘김건희·채상병 특검에 대한 대통령의 거부권 시사’에 대한 의견을 물어본 결과,

두 조사의 응답자 10명 중 6명 이상은 ‘특검으로 처리해야 한다’고 응답(응답간 격차: CATI 26.5%p, ARS 34.3%p)

두 조사의 모든 권역 및 50대이하 연령층(ARS 60대 포함)에서 ‘특검으로 처리해야 한다’는 응답이 앞서거나 우세

더불어민주당・조국혁신당, 진보층・중도층은 ‘특검으로 처리해야 한다’는 응답 우세

국민의힘, 보수층은 ‘수사기관을 믿고 지켜봐야 한다’는 응답  우세

이
미

지
 출

처
: 대

통
령

실
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